

قدما و نقد ادبی

گاه مقدمه بر ذی‌المقدمه می‌چربد و خود به‌بحث مستقلی تبدیل می‌شود - و این کیفیتی است که در مورد اثر ادبی جدیدی از - دوست و همکار ارجمند ما - محمود کیانوش پدید آمده است - کیانوش دست اندرکار تالیف کتابی درباره «اصول نقد ادبی» است ، اما قبل از پرداختن به اصل موضوع ترجیح داده است که کتاب را با مقدمه‌ای در باب دیدگاههای نقد ادبی قدیم شروع کند و ماجرا از همین جا شروع شده : ژرفنای بحث « همراه با یادداشتها و برداشتهای خصوصی و تسلسل افکاری که خواه و ناخواه برای هرنویسنده حساس و جستجوگری در طرح اینگونه موارد پیش می‌آید چندان و سمتی به مطلب بخشیده که مقدمه کار او مستقلا به نوبی رساله تبدیل شده است . آنچه از این پس می‌خوانید قسمتهایی است که تدریجا از این رساله برای خوانندگان «نگین» نقل می‌کنیم .

تعریف لغت

امروز در زبان فارسی کلمه های نقد و انتقاد در بررسی ادبیات در مقام کلمه‌های مترادف می‌آید ، همچنانکه ناقد و منتقد را نیز در مقام دو کلمه مترادف به کار می‌برند . تنها اختلافی که در معنایی جنبی میان دو کلمه نقد و انتقاد آشکار می‌شود، در مورد استعمال خاص و عام آنهاست . وقتی که کسی از دیگری در گفتار یا رفتار و کردار ایرادی می‌گیرد ، می‌گوید که از او انتقاد می‌کند . در اینجا مراد از انتقاد بیشتر ایرادگیری است ، عیب شمری است ، بدگویی است و شتونده در آن سوء نیتی نهفته احساس می‌کند ، انصاف را مرعی نمی‌بیند ، و انتقاد را در این معنی عام مفتی ناخوشایند می‌داند .

در این معنی عام انتقاد را می‌توانیم هر دیف داوری بکشیم ، و خود بدیداست که داوری کننده به داوری خواننده نشده است ، او خود به داوری برخاسته است ، چیزی او را به داوری برانگیخته است ، و اگر سخت در این داوری انصاف را هم رعایت کند ، باز خود او در داوری مطرح است . چیزی که او را به انتقاد برانگیخته است بر روابط او و برخورد هایش با انتقاد شونده استوار است . انتقاد بری او تعهدی عقلی نیست ، تأملی شاطفی است . انتقاد شونده در رابطه و برخوردش با او کاری کرده است که او انتظار نداشته است . انتظار ، توقع ، یا چشمداشت حاصل آشنایی است و استمرار روابط آن را قوام می‌دهد . اگر فرد در رابطه اش با دیگری به چیزی خلاف انتظار برخورد کند ، آزرده می‌شود و این آزرده‌گی هر قدر در حیطه تعقل موجه باشد ، باز هم رنگ و توابی از حیطه عاطفه با خود می‌آورد .

ما به هر حال در داوریهای خود درباره دیگران از آشنایی یا روابط و برخوردهای خود با دیگران رها نیستیم . به همین سبب است که در داوری به معنای خاص به شخصیت سومی نیاز پیدا می‌کنیم و به این شخصیت سوم است که داور می‌گوییم ، زیرا که او رایغرض می‌دانیم و بیغرضی داور حاصل همان ناآشنایی است ، یعنی که با دوشخصیت مقابل روابط و برخوردهایی نداشته است و می‌تواند بی هیچ تأثیری از حیطه عواطف در حیطه تعقل بماند و داوری کند . پس اگر انتقاد را در معنای عام داوری کسی در مورد دیگری بدانیم ، باز هم نمی‌توانیم به دقت و صحت آن اطمینان کنیم . این بی‌اطمینانی از آنجاست که انتقاد کننده را بیغرض یا لااقل بیطرف نمی‌دانیم .

در زبان عام استعمال کلمه های مترادف ، چه آنها که درست به یک معنی است ، چه آنها که در معنی جزئی اختلاف دارند ، چندان اشکالی پیش نمی‌آورد . اما در علم به اصطلاح نیاز داریم و اصطلاح کلمه‌ای است ، یا ترکیبی است از کلمات ، که یک مفهوم معین را نشان می‌دهد . اصطلاحات در هر علمی نشانه‌های مفهیمی است و نشانه‌هایی تواند مترادف داشته باشد . به همین سبب کلمه انتقاد را در فارسی در برابر criticism به معنای عام به کار می‌بریم و نقد را در برابر همین کلمه به معنای خاص ، که نقد ادبیات را خصوصاً ، و نقد هنرها را عموماً ، شامل می‌شود .

کلمه انتقاد در معنای عام خود ، در نگرش به مسائل اجتماعی ، بر زبان مردم جاری است و نیز هر موردی که به کار رود ، بیدرنگ این مفهوم را به ذهن می‌آورد که انتقاد کننده به موضوعی نگرسته است و آن را سرسری با سراسری وارسیه است و اکنون عیبهای آن را بر می‌شمارد ، و فقط عیبها را ، زیرا که در امور اجتماعی معمولاً اگر موضوعی خالی از عیب باشد ، ما را به انتقاد می‌ماند . معنای ارزشیابی بر نمی‌انگیزد ، و اگر هم برانگیزد ، ارزشیابی کرده ایم ، نه انتقاد .

اما کلمه نقد در زبان گفتاری فارسی در نخستین معنای عام به « آنچه در حال داده شود و خلاف نییه » (۱) اطلاق می‌شود . دومین معنایی که از آن در زبان گفتاری و نوشتاری بر می‌آید به محک زدن است ، سنجیدن است ، خوب و بد چیزی را نمودن است ، و در ادبیات « تشخیص معایب و محاسن اثر ادبی » (۲) است ، و در معنای دیگر « سره کردن درم و چزان » (۳) است ، و نیز « بهین چیز گردیدن » (۴) ، که در این معنی و نیز در معنی « جداب کردن دینار و درم سره از ناسره » به مفهوم « اظهار ماهبه من‌العیوب و اوالمحاسن » (۶) یا آشکار کردن آنچه که در سخن از عیبها یا حسنها هست ، نزدیک می‌نماید .

اما نقد کننده را در ادبیات هم ناقد ادبی گویند ، هم منتقد ادبی ، و حال که در یگانه نگه داشتن اصطلاح می‌کوشیم ، بهتر آنکه « نقد ادبی » داشته باشیم و « ناقد ادبی » و از انتقاد و منتقد در حیطه ادبیات بگذریم ، و در ترجمه نیز نقد را در برابر criticism بیاوریم و ناقد را در برابر critic ، که اینها انگلیسی است و فرانسوی آنها در هر دو مقام criticism می‌شود . کلمه کریسیزم یا کریسیک از لاتین به یونانی و از یونانی به زبانهای

دیگر آ
به معنای
« تجزیه
کرده اند
علمی ،
موسیقی
گفته اند
فنون
ارزشی
و با او
آنها
را تا
اصطلاح
بعد از
از عر
هنر
و بازمی
در اخت
که اند
خود
تأثیر
و انسا
هنر
چنانکه
ماندن
تندر
نیز به
گفته
از این
و هنر
ست
و از
ساخته
می‌خو
انسان
وزند
به کوی
اگر
این
نظاره
مانع
است
پویند
با ط
در ن
حرک
می‌ک
نظار

دیگر آمده است، در حالت صفت به لاتین *criticus* و به یونانی *kritikos* به معنای توانا در تشخیص و داوری. (۷) و در تعریف کریسیسزم گفته اند که نقد تجزیه و تحلیل و ارزشیابی خردمندانه آثاری است که آدمیان خالق یا نیت کرده اند و این اصطلاح بیشتر با عطف به همه گونه آثار ادبی (متخیل، علمی، تاریخی و مانند اینها) و گونه های دیگر هنر (نقاشی، پیکرسازی، موسیقی، معماری، نمایش، و مانند اینها) (۸) به کار می رود. و نیز گفته اند که «بررسی استدلالی و انتظامی هنر است با نیت توضیح یا ارزشیابی فنون و فرآورده های آنها» (۹) و «به عمل انسان در روشن کردن، ارزشیابی کردن و بازگو کردن برداشتهایش از اثر هنری» (۱۰) اطلاق می شود. و با ایجاد آن را «برآورد مستدل و منطقی ارزش» (۱۱) دانسته اند. در گرایش کلمه های «نقد» و «ناقد» ما را چه کار به اینکه برای آنها فارسی داشته ایم یا بسازیم، زیرا که در غرب غیر یونانی هم چون بحث را تا پیش از افلاطون و ارسطو نداشتند، چشم که باز کردند و نیاز را که دیدند، اصطلاحهای را هم گرفتند و در زبان خود پرداختند، و ما این گونه کارها را بعد از اسلام آغاز کردیم، و از جمله در نقد ادبی، حال که اصطلاحهای از عربی در فارسی جا افتاده است، نیازی به پارس سازی آنها نداریم.

هنر و ادبیات

انسان جانوری است اندیشمند. می بیند و می شناسد و دگرگون می کند و بازمی سازد. در این تلاش دستها زده است و زبان را. دستها و زبان در اختیار اندیشه، و بعدها در مواردی اندیشه در اختیار دستها و زبان، زیرا که انسان در دایره تاثیرها و تأثیرها سهیم می شود و از هر فرمائی که می دهد خود نیز فرمان می برد. فرمانبری در نفس فرماندهی، و تأثیر در نفس تأثیر هست، همچنانکه مرگ در نفس زندگی.

ساخته های انسان هنرهای اویند، و هنرهای او مایه های برای زیستن، و انسان با این مایه ها می ماند و با این مایه ها سرگرم می ماند. آنجا که هنرهای او را در ماندن یاری می کنند، زیبایی فرغ است و کارایی اصل، چنانکه در ساختن خانه می بینیم، و آنجا که هنرهای او را سرگرم ماندن یاری می کنند، زیبایی و کارایی هر دو اصلند، و بعضی در این باره چنان تند رفته اند که زیبایی را اصل و کارایی را فرغ دانسته اند. در اصطلاح نیز به این گروه دوم «هنر» گفته اند و به گروه اول در هر بخش چیزی گفته اند و ما آن را به تمامی «کار» می نامیم و می گذریم، و می افزاییم که از این دو گروه در مواردی گروه سوم ترکیب می شود، یعنی آمیزه ای از کار و هنر که معماری نمونه آشکار آن است.

بنیاد کار، هنر و «کار هنری» همه بر اندیشه است و تجلی دهنده اندیشه دست و زبان است، و در عصر ما دست و ابزار به کالبد ماشین درآمده اند و از ابزار ماشین را دست انسان می بینیم در اختیار اندیشه. از میان ساخته های انسان آنچه را که زیبایی و کارایی در آنها اصل است هنر می خوانیم، و از میان هنرها آنچه را که واسطه بیان آنها زبان است ادبیات. انسان در ادبیات خبر می دهد، خبر از درنگش، نظاره اش، دریافتش، و زندگی چون از مرز خوردن و بیالیدن و آمیختن و خفتن و اسباب این همه را به کوشی فراهم آوردن فراتر رود، درنگی است و نظاره ای و دریافتی، و اگر برای انسانیت زندگی چنین سیمایی را بپذیریم، ادبیات نقشی از این سیماست، نقشی از دریافت انسان، که درنگ کرده است و نظاره می کند، نظاره درون و بیرون، سیری در نفس و نفسها، سیری در افق واقفها.

درنگ انسان درنگ جانور نیست. درنگ جانور ایستادن است در برابر مانع به هدایت غریزه، و آن درنگ انسان که تاملش نیز خوانند، حرکتی است در برابر طبیعت و نه همراه طبیعت. انسان در همان حال که طبیعت است، پوینده جوینده دیگرگون کننده سازنده ای است در طبیعت. با درنگش از رفتن با طبیعت می ماند و رفتنی در طبیعت، و درخود، و در جوهر رفتن آغاز می کند. در نظاره اش حرکت خود را می بیند با طبیعت، و حرکت خود را در طبیعت و حرکت خود را در برابر طبیعت. و چنین حرکت سه گانه ای گاه مضطربش می کند، گاه آشفته، گاه سرست، و گاه بدرنگی دیگر می نازدش برای نظاره های دیگر، و این بار نظاره کننده آن اضطراب است یا آن آشفته یا آن

سرستی که در نظاره پیشین داشته است، او موجودی است ساخته از تضادهای که خود از خود به شفتگی و حیرت می آید. می کوشد که تضادهای را در خود بشناسد و تضادهای را در خود آشتی دهد، نه یکبار با طبیعت برود، که محال است، نه یکبار از طبیعت ببرد، که محال است، فکر و ماده را هم دست و همراه کند که محال نیست، اما شهادتی است که ادامه دارد. شهادت است زیرا که سرانجام نه فکر ماده خواهد شد و نه ماده فکر و این هر دو اتحاد جوهری ندارند. ماده در انسان شمع است و فکر در انسان روشنی. روشنی اگر بخواهد باشد، ناگزیر است که سوختن شمع را بپذیرد، و شمع که در تسلط روشنی است چاره ای مگر سوختن ندارد. او می تواند پرنور باشد، اما بهر تقدیر می سوزد، زیرا که فکر کردن یا سوختن، پس از آنکه در او پدید آمد، در او ماندگار شد و برای او طبیعتی دیگر شد. پس اگر سوزد و بی نور باشد، آب شده است، و اگر کم نور باشد، دودناک سوخته است و اگر پرنور باشد، خوش سوخته است، و در محالی که دارد، بهتر آنکه از خود خاکستری بجای بگذارد پس از آن روشنی که داشت، نه آنکه همین لاشه ای بجای بگذارد برای پوسیدن.

و اما این شهادت ادامه دارد، زیرا که انسان حرکتی است در طبیعت و اگر شهادت او پایان بگیرد، حرکت پایان گرفته است، و پایان حرکت نیستی است، و انسان که هست، نیستی ندارد و چون نیستی ندارد، واقعیت خود را فقط در ادامه می تواند دریابد. فردی که امروز در جای معینی از زمان ایستاده است، دانه ای است از زنجیر انسان که از ناپیدای گذشته می آید و رو به روی او نو ناپیدای آینده گم می شود. او پشت به گذشته ایستاده است و با پشتوانه همه دانه های پیش از خود تا ناپیدای گذشته، و رو به آینده دارد با امید ادامه تا ناپیدای آینده. مفهوم انسانیت است که از دانه ها، یعنی فردها و نسلی عبور می کند، عبور فکر در ماده، عبور حرکتی در حرکتی.

ادبیات در مفهوم کلی خود تصویری است از شهادتی که ادامه دارد، و چون ادامه دارد، امری است متحول که ارزشهای شهادت یک نسل را به نسل دیگر می سپارد، نه برای آنکه ارزشهای آن نسل شود، تا برای ارزشهای آن نسل بنیای ساختن باشد، ساختن نو بر پایه کهن، نه با مایه کهن. ادبیات به نسلهای آینده می گوید: «نسلهای گذشته تا اینجا آمدند، نسلهای گذشته در درنگهاشان چنین نظاره ها کردند و چنین دریافتها داشتند، نسلهای گذشته از سرشتیهایشان چنین مضطربانه بیرون آمدند و از اضطرابهاشان چنین سرستانه، و از اضطراب سرستانه شان چنین آشفته شدند و از آشفته گیشان چنین نیرو گرفتند و با امید دیگرگون شدن و دیگرگون کردن چنین آرامش یافتند و با آشفته گیشان که نسلها را زبیرا که شهادت ادامه دارد، انسان ادامه دارد.»

یا تصور چنین کیفیتی برای ادبیات، کیست که بگوید ادبیات باید «چه» باشد؟ ادبیات همان است که زندگی است، و زندگی همان است که می شود، و آنچه این زندگی را در شدن چنان تصویر کند که انسان آن را بشناسد و باور کند و آن را در خود، در تصور خود، زندگی کند، ادبیات است، یعنی که ادبیات خوب و بد ندارد، اصل و بیدل دارد. هیچکس نمی تواند بگوید که ادبیات باید «چه» باشد، اما هر کس می تواند دریابد که ادبیات باید «چگونه» باشد. «چه بودن» ادبیات مقدر است و «چگونه بودن» ادبیات شناخت امر مقدر است.

همه آنچه در یک عصر معین، در جامعه ای معین، به نام ادبیات ارائه می شود، از دو مجموعه بیرون نیست، مجموعه ای که تصویرهایی است تمام نما از واقعیت درنگها و نظاره ها و دریافتهای انسان یا انسانهایی به نمایندگی از سیمایی از بیشمار سیمای واقعی انسانیت آن عصر، که چیزهایی نو دارد و چیزهایی مشترک با سیمای انسانیت در عصرهای دیگر و جامعه های دیگر، یا مجموعه ای که شایسته نمایندگی سیمایی از سیمای انسانیت عصر نیست، یعنی ادبیات نیست، ادبیات ناست، و با ادبیات همان تفاوت را دارد که یک گل رنگین کاغذی با یک گل طبیعی می تواند داشته باشد. شکل و رنگ و حتی افزودن عطر، گل کاغذی را گل طبیعی نمی کند. می توانی آن را به جای گل طبیعی در گلدان بگذاری و نگاه را بفریبی، اما نگاه در فریب نمی ماند زیرا که از سر چشمه ذهن می آید و ذهن گل را فقط در طبیعت می بیند و به غیرگی که گل می نماید گل نمی گوید.

که سفیدان با فهمهای قالب یافته خود به زبانهای بومیان افریقا برنخورده بودند، این زبانها بیاعتنا به مفهوم دستور، زنده بالنده بودند. آنگاه که سفیدان به پلی میان ذهن خود و ذهن صاحبان ثروتهای بکر نیاز یافتند، شناخت زبانهای آنان را، که می توانست برای چنین پل زدن سبب و ابزار شود، لازم دانستند، و بعدها این شناخت، دور از نیتهای مادی، مایه ای معنوی شد و دامنه واقعیتهای مشکوف را گسترش داد.

اما اگر بومیان افریقا، خود پیش از سفیدان به ارزشهای زندگی شان پی می بردند و در پی برکشیدن قواعد و اصول از موضوعات و امور برمی آمدند، پیش از بیگانگان به علم بالیده پاچه ورمالیده به نعمتهای خاکی و گوهرهای نهفته جانی خود پی می بردند و صاحب توانا و شناسای سرنوشت خود می شدند، زیرا که انسان تا مایه ای را نشناسد، نمی تواند آن را درست به کار گیرد و بهنگام به دگرگونی آن بپردازد و آن را در مدار سیر کمال قرار دهد. ما خود اگر در پرتو انقلاب مشروطیت و با کوششهای شناسنده ای که پیش از آن آغاز شده بود، از جنبشهای فکری و علمی غرب آگاهی نمی یافتیم، فی المثل به این حقیقت پی نمی بردیم که بخش مهمی از ادبیات را می تواند داستان نویسی دربرگیرد، و شاید هنوز هم در طاس لغزنده اوزان عروضی و صنایع بدیعی درجا می گشتیم و برای تصویر سیمای متفاوت زندگی از قالبهای نو کمک نمی گرفتیم.

و پیش از این تحول، اگر با پرداختن قیمتی گران، در مسیر جنبش اسلام قرار نمی گرفتیم از فلسفه که مادر علوم بود، آگاهی نمی یافتیم، و باز قریباً به جای نیرو گرفتن از آتش به ستایش آن بسنده می کردیم و از بیبالیگی در زهریر بنهای خاکی و افلاکی می لرزیدیم. با خبر یافتن از شعر عرب و امکانات موزیکی زبان، در زبان خود تامل کردیم و دیدیم که از چه سرچشمه فیاضی در موسیقی کلامی غافل بوده ایم. در همه این تحولات بیشتر از آنچه گرفته باشیم، به داشته های نهفته خود پی برده ایم، زیرا که اگر «بیطوریت» را عربها از ارسطو به ما رساندند، رودکی سمرقندی در میان ما بود و از خود ما بود، و تا آن زمان یا خاموش بود یا هنوز گاهها برآزومه می کرد. می دانست که باید با سیاه چشمان شاد زیست، زیرا که جهان همین فسانه و بادی است. زمانه را نکو می نگریست زیرا که آن را همه بلند می دید. گاه با افسوس جهان را باد و ایر می خواند و دل به دریای یاده می زد. که هر چه باقی ماند. اما شعر عرب و فکر غرب رودکیهای نهفته ما و اعرابها و خراسان و فارس را برخود آنها آشکار کرد تا بدانند که چه سرودهای دیو زبان فارسی، همچون کالبد، انتظار نمیدن روحی از نظاره ها و تاملها و دریافتهای ما و ارنهریان و خراسانیان و قزسیان را می کنند.

و آنگاه که جنبش در اندیشه و سخن آغاز گرفت و طرح فکری میدان آمدند، طرحهای نو با صاحبان آنها از میدان نرفتند. دیگرانی آمدند و خوب در طرحهای نو نگریستند و رازها و رمزهای آنها را دریافتند و طرحها را قوام و دوام بخشیدند و از میان آنها فردوسیها و سعدیه و مولویه و نظامیه و حافظها برنستند تا نوبت به ما آنها و ایرجها و عشقها و نیما ها رسید. این جنبشها و گسترشها در مثلاً شعر با شناخت آغاز شد و با شناخت ادامه یافت. فردوسی باید می دید که رودکی و شهید بلخی و به ویژه دقیقی چه اند، و چه دارند، و چه کرده اند، تا با شناخت اصول و قواعد کار آنها، خود از نظم پی کاخی بلند همچون شاهنامه را می افکند. اما اینها را او خود یا تاملاتش دریافته بود و خود با ابتکارش توان بیشتر بخشیده بود. کسانی بانیات شناخت و همت تدوین اصول و قواعد واسطه آشنایی فردوسی با آنان قرار نگرفته بودند. همه مایه ها و فتهای که آنان در شعر های خود به کار می زدند، در شعرهای آنان نهفته بود. فردوسی با تامل و تحریر آنها را درمی یافت و مایه و رتر می کرد و به کار می زد.

میان فردوسی و مردم، فردوسی و محمود و فردوسی و فردوسی، هم کسی نایستاده بود تا واسطه آشنایی دقیق و عمیق قرار گیرد. به همین سبب محمود فردوسی را نشناخت، مردم فردوسی را دیر شناختند، و فردوسی خود را در آینه شناخت دیگران ندید. اگر ناقدی پیدا می شد یا ناقدانی پیدا می شدند، و آن هم نه تنها در شناخت شعر، بلکه در شناخت همه پدیده های زمینی و زمانی و مردمی، شاید ما فاصله فردوسی را از دربار محمود تا صاحب دربار عام زودتر می پیمودیم، و نیز فاصله های دیگر را، و امروز برای مشکای فخر

سنگهای تراشیده را از دل خاک گذشته بیرون نمی کشیدیم، همواره در حال می زیستیم و برای آسایش حال از دستاوردهای به مرور درافزوده و به حال رسیده مایه می گرفتیم.

در غرب بود که چون چیزی ساخته می شد، همه در برابر آن نمی ایستادند که فقط «ذوق و قریحه خدادادی» سازنده اش را به کلمه و کلامهای مبهم و بی اصل و بی معیار تحسین کنند: «عالی است! بی نظیر است! زده! زها زه!» نه، غریبان پرسنده پژوهنده بودند. همینکه خط و زاویه را در طبیعت می دیدند، هندسه را می ساختند، و همینکه هندسه را می شناختند، می پرسیدند و می پژوهیدند تا بدانند که مثلاً مقام مثلث چیست و مثلث در کائنات چه می کند و کائنات با مثلث بر چه قرار است. و در غرب بود که به عزیزه سخن می گفتند اما با پرسش در برابر سخن می ایستادند تا بدانند که چگونه است و چه می کند و از این پرسش به دانش منطبق رسیدند، و از اینها حتی به ماه و ماهید، زیرا که سخن را نمایه صوتی فعالیت ذهن می دانستند و همت تجزیه و تحلیل این فعالیت را داشتند و از شناخت به طبقه بندی دلخوش نمی شدند و می خواستند که در هر طبقه اسبابی برای معرفت حیات و عالم فراهم کنند.

ما در ادبیات، به ویژه در شعر، پهنه های وسیعی در نور دیده ایم و به رمز و رازهای بسیاری دست یافته ایم، و شاعرانی داشته ایم که در معرفت معنی و صنعت لفظ به مراتبی چندان عالی رسیده اند که همبایگان آنها را در غرب کمتر می توان یافت. اما چنانکه غریبان به شناخت چند و چون هنر شاعران ممتاز خود، چه در مراتب معنی و چه در حیطه های لفظ پرداخته اند، در پی چنین شناختی از آن کمال آوران جمال ساز بر نیامده ایم. به همین سبب «نقد ادبی»، به آن شیوه و شکل و با آن تنوع دیده و پرداخت که در غرب رواج داشته است، در میان ما بنیاد نیافته است. در این زمینه نقد همت خوردا به کلی باقی نرمانی و صنعت شماری در لفظ موقوف کرده است و هنر را در عمق و وسعت انسانی آن به تجزیه و تحلیل نگرفته است.

اکنون که در عصر ما، با ایجاد و گسترش وسایل ارتباط جمعی، به ویژه مطبوعات، نقد ادبی نیز همت گروهی را به تامل و تلاش خوانده است، هنوز در این پهنه چندان فرآورده ای نداریم که، همچون غریبان، به سود و زیان نقد ادبی برسیم، و دستهای درلوی دلایلی بانک «نقد نمی خواهیم» در دیمیم و دستهای یا مشعلهای دلایلی دیگر قریاد بر آوریم که «در این ظلمت ادبیات ما به روشنائی نقد نیازمند است.» امروز هر کس با هر همتی به این میدان درآید، به او خوشامد می گوئیم تا کمر بر میان زند و بیازماید و آرموده شود، شاید که از این رهگذر هم ادبیات موجود ما به آفتاب شناخت درآید، هم از آینه آفتاب هموار شود.

در گذشته اگر ناقدانی برای شناساندن هنر و گوهرهای آن در برابر مردم نایستاده بودند، وسایل ارتباط جمعی نیز در کار نبود تا بزرگ روز و چشم روز از چشمی همای بسازد و ذهن مردم را از راه چشم و گوش بفریبد. به همین سبب اگر قدر هنرمندی شناخته نمی شد، بی هنری هم مجال نشستن بر مسند قدر نمی یافت. امروز در همه صفها پیشاهنگ تجارت است و تجارت وسایل ارتباط جمعی را در اختیار دارد و دروغ می سازد و فریب می دهد و حق جلوه گری را از حقیقتها می ستاند. بی هنری از هنر پیش می افتد و هنرجوی و هنرمند راه نیافته به بیراه می روند، زیرا که راه همواره طولانیتر از بیراهه است و گذر در آن دشوارتر. و اگر در چنین آشفته بازاری نقد، چه به مفهوم شناسنده شناسنده، چه به مفهوم ارزش گذارنده، قدم به میدان نگذارد، نه تنها ارزشهای گذشته فراموش خواهد شد، بلکه ارزشهای نو هم بنیاد نخواهد یافت و سرطان تجارت وجود فرهنگ و هنر را سراسر خواهد گرفت.

- ۱ - منتهی الارب ۴ - فرهنگ معین ۳ - منتهی الارب ۴ - آندراج
- ۵ - فرهنگ معین ۶ - المنجد ۷ - فرهنگ و بستر و آکسفورد
- ۸ - دائرة المعارف کلمبیا، به تالیف ویلیام بریجواتر
William Bridgwater و سیمور کورتز Seymour Kurtz
- ۹ - دائرة المعارف بریتانیکا ۱۰ - دائرة المعارف امریکانا
- ۱۱ - دائرة المعارف تعلیم و تربیت به تالیف پل مونرو Paul Monroe